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SLOVO STAROSTKY 

Tak a máme po oslavách. Jsem moc ráda, že slyším vesměs samé kladné ohlasy. Veškerá 

snaha a úsilí tedy nebyly vynaloženy nadarmo. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se na přípravách 

i na vlastní realizaci oslav podíleli. Mám radost z dětí a učitelů, kteří 

připravili krásný dopolední program. Musím velmi pochválit naše kon-

ferenciéry za perfektní průvodní slovo, zvukaře, kameramana, foto-

grafy, spolky, dále všechny, kteří zajišťovali chod ve všech částech 

muzea, ty, kteří zajišťovali bezpečný provoz na náměstí, ty, kteří při-

pravili výstavu fotografií atd. 

Velké poděkování patří sponzorům. 

Na trzích jsme viděli, kolik našich spoluobčanů má šikovné ruce a jsou ochotni to ukázat. 

Obdiv patří i pěveckému sboru, kterému přeji, aby pokračoval a rozrostl se. S úžasným 

nápadem na zpestření oslav přišel vodácký oddíl.  

Oslavy ukázaly, že se umíme dát dohromady, umíme společně připravit akci, na které nám 

je společně dobře a těší nás to. Úžasné bylo, že jste se oslav účastnili v takovém hojném 

počtu. Vytvořila se tak velmi pěkná atmosféra. Nerada bych s poděkováním na někoho 

zapomněla, zkrátka děkuji všem, kteří jakkoli přiložili ruku k dílu.  

Přála bych si, aby oslavy přispěly k upevnění dobrých vztahů a posílení hrdosti našeho 

městyse. 

A nyní ještě pár slov k akcím v obci.  

V budově bývalé Ozdoby již byla instalována plošina pro bezbariérový přístup. Byty jsou, 

až na pár drobností, dokončeny, a tak nic nebrání tomu, aby došlo brzy ke kolaudaci. 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 23. srpna 2013.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 
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Milí čtenáři, 

prázdninové číslo občasníku je zde. A to znamená, že prázdniny a léto jsou 

opravdu tady. Nastává příjemné období plné dlouhých letních večerů, grilo-

vání, koupaček, dovolených a letních radovánek. Prozatím si sice počasí na-

plno neuvědomilo, že příjemné teploty k létu opravdu patří ale pevně věřím, 

že to pravé letní vedro ještě přijde. 

Přeji Vám, abyste načerpali síly na další pracovní období a léto Vám přineslo pouze hezké 

zážitky. 

Jitka Němcová 
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V sokolovně se instalují nové rozvody topení a bude 

dán nový kotel. Okolo celého objektu byly provedeny 

drenážní úpravy se zateplením základu. Zateplena 

byla půda a později bude i střecha.  

Na náměstí byla vyčištěna kašna od mechu, došlo 

k odstranění nepůvodních nátěrů, k biosanaci a vy-

čištění spár. Ještě bude provedeno zpevnění kamene 

a udělá se základní konzervace. Tím by prvotní úpra-

va této významné dominanty 

v letošním roce měla být dokonče-

na. 

Hned na začátku prázdnin bychom 

chtěli začít s výměnou oken a za-

teplením mateřské školky včetně 

obecních bytů. Následně bude opra-

vena i komunikace U Sklárny.  

Byla dokončena výběrová řízení na objekty úřadu 

městyse a zdravotního střediska, jejichž zateple-

ní a výměna oken se musí zrealizovat ještě v tomto 

roce.  

Během prázdnin by mělo dojít k rekonstrukci 

starého mostu, abychom ho mohli převzít do naše-

ho majetku. 

Jak jistě víte, byla zorganizována 

finanční sbírka pro obec Hořín u 

Mělníka, která byla silně postiže-

na letošními povodněmi. Bylo 

vybráno celkem 42.700,- Kč 

a částka bude osobně předána 

vedení obce Hořín. Děkuji všem, kteří přispěli.  

Protože nastává čas prázdnin a dovolených, tak 

bych vám všem chtěla popřát samé pěkné dny 

a co nejvíce krásných letních zážitků.  

Ing. Iva Dostálová, starostka  

Upozornění 

Vážení spoluobčané, při údržbě hřbitova dochází čas-

to k nebezpečným situacím. Pracovníci, kteří sekají 

trávu, narazí často na sklenice a jiné předměty, které 

jsou schované za náhrobky. Dochází k odlétnutí stře-

pů, které mohou zranit jak pracovníky, tak i návštěv-

níky hřbitova. Prosíme vás proto o odstranění zmíně-

ných věcí. 

Nabídka 

Nabízíme k pronájmu neby-

tové prostory v ulici 5. květ-

na č.p. 56 po provozovně 

kadeřnictví a prodejně texti-

lu paní Bugárové. Bližší in-

formace získáte na našem 

úřadě. 

INFORMACE Z ÚŘADU 

K oslavám 

Dříve než se ohlédneme za oslavami, chceme upo-

zornit, že výstava starých fotografií Trhové Kamenice 

potrvá do konce měsíce července. Pokud se vám ně-

která fotografie líbí a chtěli byste si ji vzít domů nebo 

někomu darovat, můžete si ji zamluvit buď u paní 

Gráfové v muzeu, nebo přímo na našem úřadě. 

K odebrání budou po skončení výstavy.  

Komu uniklo vyhlášení vítěze fotografické soutěže, 

tak na prvním místě se umístil snímek „Pouťová záře“ 

od Pavla Žaloudka ml., druhé místo obsadila fotogra-

fie s názvem „Tajemný rybník Chobot“ od Petra Mi-

čulka a třetí nejlepší fotografie byla „Velká Kameni-

ce“ opět od Pavla Žaloudka. Soutěže se účastnilo 

celkem pět lidí. Tímto jim velmi děkujeme za účast. 

Jejich fotografie byly také velmi pěkné. Tříčlenná po-

rota v čele s profesionálním fotografem Ludvíkem 

Plašilem však mohla vybrat jen šest nejlepších. 

V upomínku na oslavy 160. výročí byla dána do pro-

deje pamětní keramika s obrázkem kostela a staré 

radnice (hrníčky, svícny) a barevné svíčky. Při osla-

vách se prodalo pár kousků. Domníváme se, že si 

těchto věcí všimlo asi málo lidí. Jde totiž opravdu 

o hezkou a praktickou keramiku a připomínku našich 

oslav, které jsou jednou za deset let.  

Oslavy považujeme za úspěšné. Jsme rádi, že vás 

tolik přišlo a i my, organizátoři, jsme si oslavy užili. 

Všem moc děkujeme. 

Hodně zdraví a životní pohody 

přejeme všem jubilantům, kteří 

oslaví v červenci a srpnu své ku-

laté narozeniny. 

 50 let Slavibor Pluhař, Trhová 

 Kamenice 

Romana Dibelková, Trhová Kamenice 

Josef Janotka, Trhová Kamenice 

Jaroslav Zdražil, Trhová Kamenice 

 60 let Miloslav Slavíček, Trhová Kamenice 

Lenka Novotná, Kameničky 

 80 let Marta Pilařová, Rohozná 

V letošním roce by se dožili sta let naši 

milovaní rodiče Jaroslav a Marie Vetešní-

kovi. Jaroslav Vetešník obětavý řidič sa-

nitního vozu a Marie Vetešníková dlou-

holetá varhanice v trhovokamenickém 

kostele. 

S láskou vzpomínají dcera a syn s rodinami. 

VZPOMÍNKA 

BLAHOPŘÁNÍ 
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Autorství křížové cesty v kostele sv. Filipa a Ja-

kuba 

Křížová cesta je umělecké znázornění posledních ho-

din života Ježíše Krista a jeho ukřižování. Opakovaně 

je uváděno, že kamenickou křížovou cestu namaloval 

Antonín Chittussi, rodák z Ronova nad Doubravou. 

Naposledy jsme se s touto chybnou informací setkali 

při oslavách výročí povýšení Trhové Kamenice na 

město. Toto tvrzení můžeme snadno vyvrátit. Křížo-

vá cesta je signována, na tuto skutečnost upozornil 

již před několika lety pan Zakopal. Na obraze čtrnác-

tého zastavení se v pravém dolním rohu nalézá pod-

pis a rok vytvoření díla. Je zde uvedeno „G. Bretter 

pinxit 1847“, tedy G. Bretter namaloval 1847.  

Na skutečnost, že nelze spojovat jméno Antonína 

Chittussiho s kamenickou křížovou cestou, bylo 

v minulosti již upozorněno. Bohužel nesprávná infor-

mace je stále opakována. 

Mgr. Magdalena Bucanová 

Děkujeme za projevy soustrasti a květino-

vé dary při posledním rozloučení s paní Ire-

nou Morávkovou. 

Zarmoucená rodina 

G. Bretter pinxit 1847 

Ohlédnutí za červnem 

Měsíc červen jsme zahájili oslavami svátku dětí. 

NAPSALI JSTE NÁM 

PODĚKOVÁNÍ 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

Krásné masky se sešly na karnevale, šikovní sportov-

ci na sportovním dni, děti čekalo pohádkové a kou-

zelnické představení a také výlet do lesa, kde se 

dozvěděly spoustu zajímavostí o lese, životě lesních 

zvířat, viděly kácení stromu, razítkovaly klády, vy-

zkoušely lesní techniku… Děkujeme Ing. M. Holubovi 

za zajištění této akce. 

Na závěr dětského týdne jsme opekli buřtíky a vydali 

se hledat poklad. Po splnění mnoha úkolů nás oprav-

du čekal pytel plný dobrot.☺ 

Rodiče měli možnost shlédnout závěrečnou hodinu 

pokračovacích Bejbytanečních, úspěšně jsme také 

zakončili plavecký výcvik. 

Dlouho předem jsme se chystali na kamenické osla-

vy. Děti se zapojily do průvodu a předvedly pásmo 

básní, písní a tanečků. V budově muzea pak měly 

výstavu svých výtvarných prací. Vystaveny byly 
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Z NAŠÍ ŠKOLY 

v soutěži získaly: Eva Odehnalová (4. tř.), Adéla 

Häuslerová (5. tř.), Sára Tichá (5. tř.), Eliška Ho-

ráková (7. tř.) a Anita Zlatohlávková (7. tř.). Třetí 

místa obsadily: Julie Červenková (2. tř.), Tereza 

Žáková (5. tř.). Čestné uznání obdržela naše výbor-

ná zpěvačka Sabina Neuwirthová (6. tř.), kterou 

díky nemoci tentokrát neposlouchaly hlasivky tak, 

jak ji poslouchají při všech jejích pěveckých výko-

nech. Sabina přesto zabojovala a odzpívala celou 

píseň, jak nejlépe jí to její zdravotní stav dovolil, za 

což jí patří obrovská poklona. Všem mladým talen-

tům patří poděkování za vzornou reprezentaci naší 

školy. 

Ocenění pro naše žákyně 

V minulých dnech jsme obdrželi potěšující dopis od 

manželů Moudrových z Hradce Králové. Žádají v něm 

ocenění pochvalou pro naše dvě žákyně Terezku 

Dubskou, 5. třída a Katku Dubskou, 6. třída. Dívky 

našly v autobuse ztracený mobil, jeho majitelům za-

volaly a zařídily jeho vrácení. S potěšením jsme této 

prosbě vyhověli. Dívky byly za svůj záslužný čin oce-

něny pochvalou a drobnými dárky.  

Soutěž „Právo na každý den“ 

Ve středu 29. května se družstvo žáků osmé třídy 

ve složení: Anna Marková, Petra Nováková, Ven-

dula Holubová a Josef Jehlička účastnilo krajské-

ho kola soutěže „Právo na každý den“. Tuto soutěž 

pořádá Odbor prevence kriminality Pardubického kra-

Skutečský slavík 

V pondělí 10. června se 9 žáků naší školy zúčastnilo 

pěvecké soutěže „Skutečský slavík“. Konkurence 

ve všech věkových kategoriích byla veliká. Přesto 

naši malí zpěváčci zaznamenali nemalé úspěchy. 

Nejvyššího ocenění dosáhl Miloš 

Polánský ze 7. třídy, který svojí in-

terpretací písně „První signální“ porotu 

zaujal natolik, že postupuje na koncert 

vítězů, který se uskuteční v září. Miloš 

si již podruhé bude moci zazpívat na-

živo s kapelou „Sto zvířat“ a bude mo-

ci získat další ocenění. Druhá místa 

i práce dětí z minulých let. 

S předškoláky jsme navštívili ukázkovou hodinu 

v první třídě ZŠ a že jsou na ni již připraveni před-

vedly děti rodičům při tradiční Malé maturitě. 

Velmi se vydařil pěší výlet do Svobodných Hamrů, 

projeli jsme se na ponících a v krčmě u Jonáše spo-

řádali výborné jahodové knedlíky. 

Ještě zajít do Možděnice podívat se, kde bydlí naši 

kamarádi – a hurá na prázdniny! 
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dětem v hodinách přírodopisu, prvouky, ale může být 

i příjemným zákoutím pro odpočinek rodičů s dětmi. 

Protože musíme dodržet pravidla publicity, je součás-

tí této krátké zprávy i toto ujednání: Tento dokument 

byl vytvořen za finanční pomoci Revolvingového fon-

du Ministerstva životního prostředí. Za obsah tohoto 

dokumentu je výhradně odpovědná Základní škola 

Trhová Kamenice a nelze jej v žádném případě pova-

žovat za názor Ministerstva životního prostředí.  

Z pohádky do pohádky 

31. května proběhl na naší škole projektový den 

„Z pohádky do pohádky“. Již podle názvu lze po-

znat, že projekt byl uspořádán ke Dni dětí.  

Žáci byli rozděleni do skupin napříč školou. V každé 

skupině byl alespoň jeden žák z každé třídy a ale-

spoň jeden žák ze ZŠ Horní Bradlo, která se projektu 

zúčastnila s námi. 

Jednotlivé skupiny měly své názvy. Například: Drak, 

Myška, Chytrá Horákyně, Král, Krteček, Madagaskar 

a Zlatovláska. 

Skupiny se přesouvaly ze stanoviště na stanoviště, 

kde plnily různé úkoly, které si pro ně připravili učite-

lé. Po splnění úkolů na jednotlivých stanovištích se 

role ujali naší „deváťáci“ a pro všechny skupiny si 

připravili sportovní soutěže, jako: střelbu na branku, 

skok přes švihadlo, hod na cíl a mnohé další. 

Skupiny na každém sportovním stanovišti po splnění 

úkolu získaly indicii, z které měly poznat autora dět-

ských pohádek a jednu jeho pohádku. 

Jak akce probíhala, se můžete podívat v naší fotoga-

lerii na www.zstk.cz. 

je. V letošním roce postoupilo do krajského kola 

19 základních škol. Naše družstvo se rozhodně ne-

ztratilo a obsadilo konečné deváté místo. Soutěž 

prověřila žáky ve znalosti otázek z trestního, rodin-

ného, občanského a pracovního práva. V porotě této 

soutěže zasedala mimo jiné primátorka Pardubic, 

ředitel Městské policie Pardubice, státní zastupitelka 

pro Pardubický kraj a další významné osobnosti. Za 

vzornou reprezentaci žákům děkujeme. 

Testování žáků páté a deváté třídy 

V časovém rozmezí 13. května – 7. června 2013 

probíhá na všech základních školách „testování žá-

ků pátých a devátých tříd“. Také naše škola měla 

za povinnost zúčastnit se tohoto testování, žáci de-

vátých tříd si zkusili testy 

z matematiky, českého jazyka a 

anglického jazyka od 27. května 

do 29. května. Naši pátou třídu 

prověřily testy od 3. června do 6. 

června. Každý z žáků obdržel lís-

teček se svými přístupovými kódy 

a na své výsledky se všichni žáci 

mohou podívat na stránkách https://portal.niqes.cz/

IDM/vysledky/ , kde zadají své jedinečné přístupové 

heslo.  

Grant z Ministerstva životního prostředí: Zelená 
učebna 

V minulém školním roce podala naše škola žádost 

na vybudování „Zelené učebny“. Tento grant je 

financován z Revolvingového fondu Ministerstva ži-

votního prostředí. Naše žádost byla posouzena klad-

ně a v měsíci květnu mohlo dojít ke stavbě „Zelené 

učebny“. Tato učebna bude sloužit, jak žákům naší 

školy, tak i široké veřejnosti. Má půdorys ve tvaru 

kruhu, jehož dominantním symbolem je bylinková 

spirála ve tvaru šneka. Smyslové záhony 

s jednotlivými bylinkami a rostlinami doplňuje ptačí 

budka, kamenná zídka pro drobné živočichy a zasa-

zené okolní stromky. Přírodní učebna bude sloužit 

A už tu máme opět konec školního roku. Tento byl 

zprvu ohrožen, ale opět se nesl v duchu koupání a 

slunění. 

Ve čtvrtek 13. června se celá družina vydala do ba-

zénu v Hlinsku. Plavali jsme téměř hodinku a půl, 

nechybělo tradiční občerstvení a úprk na autobus. 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 
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LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 
FARNÍ OKÉNKO 

Nejprve jsme se trochu strachovali, že nás tak velkou 

bandu dálkový autobus nevezme, ale panu řidiči se 

nás zželelo. 

V týdnu od 17. června, s ohledem na tropická vedra, 

nevystrčila družina nos z bazénku na zahradě. Bazé-

nek chudák nepojme 20 kousků, proto jsme se mu-

seli střídat po skupinkách a okolní sousedé, kočky, 

psi atd. byli nuceni trochu strpět to výskání při vý-

měnách po sedmi minutách. Však to zanedlouho 

v létě utichne natolik, že to až nebude příjemné. 

Za školní družinu s přáním hezkého léta Soňa Janotková 

Nedávno se mě jeden školák ptal na náhrobek Bene-

še z Kocůrova, umístěný v našem kostele. Připomíná 

vladyku, majitele tvrze Kamenice pod Zeleným Tábo-

rem. Nápis na náhrobním kameni hlásá, že „Léta Pá-

ně 1419 před svatým Bartolomějem zemřel slovutný 

Beneš z Kocůrova otec Přibyslava opata Luckého zde 

pochován modlete se za něj.“ Napadlo mě, že by 

mohl být pro čtenáře zajímavé dozvědět se o tom 

něco více. O samotném Benešovi se mi nepodařilo 

zjistit žádné další informace, a proto jsem zaměřil 

svoji pozornost na jeho syna Přibyslava. Co zname-

ná, že byl opatem Luckým? Při hledání odpovědi se 

musíme přenést do půvabného údolí řeky Dyje, kde 

v blízkosti Znojma stávalo premonstrátské opatství 

Louka. Založil je moravský markrabě Otto a roku 

1190 předal premonstrátům z Prahy. Premonstrátský 

řád založil sv. Norbert, magdeburský biskup, který 

chtěl život v klášteře spojit s prací apoštolskou. Již 

dvacet let po vzniku řádu vznikl první klášter pre-

monstrátů v Praze na Strahově. V době Třicetileté 

války v 17. století byly ostatky sv. Norberta přenese-

ny do pražského strahovského kláštera. 

Ze strahovské kanonie byly osazovány další kláštery, 

např. Želiv, Litomyšl, Havlíčkův Brod /s gymnáziem/ 

a Louka u Znojma. Louka dala 1344 založenému lito-

myšlskému biskupství prvního opata Jana /1344 - 

1353/. Nově zřízenému biskupství litomyšlskému byl 

postoupen též kostel sv. Filipa a Jakuba v Trhové 

Kamenici. V roce 1422 byl loucký klášter vypleněn 

a bratři musili uprchnout. K obnově kláštera došlo 

teprve za Přibyslava II. /1433 - 64/. Dalším význam-

ným opatem byl Šebestián z Čepirohu, vychovatel 

Rudolfa II. Zřídil v klášteře knihovnu a gymnázium. 

Významnou postavou byl též Prokop Diviš, vynálezce 

bleskosvodu /před Benjaminem Franklinem/. 

V 18. století pracoval v Louce jako pekařský pomoc-

ník Klement Hofbauer, později svatořečený. Louka 

byla zrušena r. 1784. Část knihovny byla přenesena 

na Strahov. 

Z nedávné doby si v této souvislosti můžeme připo-

menout ještě jednoho významného premonstrátské-

ho opata, Bohumila Víta Tajovského ze Želiva. Stal 

se jím v roce 1948. Začátkem roku 1950 byl zatčen 

v souvislosti s tzv. číhošťským zázrakem, krátce po 

návštěvě faráře Josefa Toufara. Znali se již jako spo-

lužáci na gymnáziu v Havlíčkově Brodě. Tajovský byl 

odsouzen a strávil 10 let v kriminálu. Roku 1993 se 

jako opat vrátil s komunitou do želivského kláštera. 

Zemřel 11. prosince 1999, v den padesátého výročí 

číhošťského zázraku. 

Čtvrtečka Pavel 

Syndrom karpálního kanálu 

Mezi civilizační choroby můžeme 

s trochou nadsázky zařadit i syn-

drom karpálního kanálu. Karpální 

kanál je úzká štěrbina v oblasti zá-

pěstí, je tvořena ze tří stran zápěst-

ními kůstkami a ze čtvrté strany 

štěrbinu uzavírá zápěstní vaz. Ka-

nálem prochází šlachy ohýbačů prs-

tů a středový nerv. Středový nerv 

je odpovědný za vedení nervových 

vzruchů do prstů ruky a tedy i za 

citlivost prstů i části dlaně. Výživu tohoto nervu za-

jišťují jemné cévky, které ho oplétají jako síťka. Po-

kud dojde ke zmenšení prostoru v karpálním kanálu, 

jsou tyto cévky utlačeny a středový nerv může být 

nedokrvován. To vyvolává řadu stupňujících se obtí-

ží, které se souhrnně označují jako syndrom karpál-

ního kanálu. Počáteční projevy jsou například mra-

venčení, svědění či pálení rukou, nejčastěji prvního 

až třetího prstu, také otok a ztuhlost zápěstí. Typické 

je také noční brnění rukou v klidu, které postiženého 

i několikrát za noc vzbudí a donutí ruku vytřepávat 

ev. vyvěšovat z postele. Potíže se zhoršují při zvýše-

né poloze ruky, kdy je prokrvení ruky menší. Koneč-

ky prstů jsou jakoby promrzlé, zhoršuje se i citlivost 

prstů, později postižený neuchopí jemné předměty 
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nebo se mu hůře sbírají například ze stolu. V pokroči-

lé fázi bolesti polevují, protože nervová vlákna začí-

nají odumírat kvůli dlouhodobému nedostatku kyslí-

ku. Tyto změny mohou být nevratné, proto je vhod-

né začít s řešením potíží dříve. Syndrom karpálního 

kanálu může být vyvolán dlouhodobým přetěžováním 

svalů zápěstí například při práci na počítači, u lidí 

pracujících s motorovou pilou i jinými nástroji 

(šroubováky, kleště) při práci s vyššími nároky na 

jemnou motoriku, při hře na klavír nebo strunné ná-

stroje. Objevuje se častěji u žen mezi 40. a 60. ro-

kem věku. Základem řešení syndromu karpálního 

tunelu je klidový režim a vyhýbání se nevhodným 

pohybům zápěstí. Také je vhodné procvičovat prsty, 

dělat si přestávky při práci s počítačem, posilovat 

svalstvo zápěstí. Doporučuje se užívat vitamíny sku-

piny B, nekouřit a méně solit. Od bolestí pomáhají 

ulevit léky s analgetickým a protizánětlivým účinkem 

a léky zlepšující prokrvení ruky /na lékařský před-

pis/. Také může neurolog doporučit ultrazvuk, mag-

netoterapii nebo vodoléčbu. Řešením pokročilých ob-

tíží je chirurgický zákrok v místním umrtvení, který 

přeruší pevný vaz ve stropě kanálu. Po něm je důle-

žité nepodcenit rehabilitaci a plnit doporučení vašeho 

chirurga. 

Hodně zdraví a krásné léto přeje PharmDr. Jitka Mičulková, 
lékárna Trhová Kamenice. 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

POZVÁNKY 

Výstava obrazů 

Chcete vidět CHARLEYOVU TETU? Přijměte po-

zvání. 

Zájezd do Východočeského divadla Pardubice na 

jednu z nejlepších komedií všech dob plnou třesku-

tých situací a jiskřivé anglické konverzace se usku-

teční v pátek 27. září 2013 s odjezdem 

z trhovokamenického náměstí v 17.30 hodin. Začá-

tek představení je v 19.00 hodin. 

Autorem komedie je Brandon Thomas. Pro VČD hru 

pohostinsky nazkoušel Milan Schejbal a do hlavních 

rolí obsadil Petra Borovce, Ladislava Špinera (držitel 

Ceny Thálie), Jana Musila, Martinu Sikorovou a Petru 

Tenorovou. Komise „Charleyova teta“ je jedním 

z adeptů VČD pro GRAND Festival smíchu v roce 

2014. 

Komise kultury zajistila velmi pěkná místa ve čtvrté 

a páté řadě hlediště v přízemí. Cena zájezdu je 

300 Kč za účastníka (280 Kč vstupenka, doprava 

zvláštním autobusem firmy Bus Vysočina). 

Již od 1. července 2013 si můžete zájezd uhradit 

a vyzvednout vstupenky u paní Hany Měkotové 

(prodejna samoobsluhy). 

Mgr. Jaroslav Šibal 

Trhová polka – poděkováni prof. Milanu Zelen-

kovi 

K Trhovo-kamenickým slavnostem věnoval občanům 

Trhové Kamenice polku nazvanou „Trhová polka“. 

Zpívá: D. Barták a pěvecké sdružení pražských učite-

lek 

Hudba a text: prof. Milan Zelenka 

Hudební aranžmá: Ivan Zelenka 

Za všechny trhovokameničáky s vděčností děkujeme 

členové kulturní komise 

Červenec – srpen  

Připravujeme kytarový koncert pana prof. Milana Ze-

lenky v Kamenickém kostele. Termín a bližší informa-

ce se dozvíte na plakátech a prostřednictvím místní-

ho rozhlasu. Srdečně zveme k poslechu krásných 

melodií. 

Harmoniky 

V pátek 5. července 2013 ve 

14.00 hodin se koná ve Dře-

víkově na letním parketě se-

tkání harmonikářů. Na akci je 

zajištěn autobusový svoz. Au-

tobus vyjíždí z Trhové Kamenice – náměstí ve 

13.10 hodin, rozvoz zpět bude cca v 19.00 hodin. 
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SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

Betlém 

 Expozice masopustních obchůzek a masek 

z hlinecka 

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty vě-

nované zápisu masopustních obchůzek z Hlinecka 

do světového nehmotného dědictví UNESCO. Mů-

žete si zde prohlédnout množství historických 

i současných fotografií masek, stejně jako origi-

nální masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. 

Součástí expozice jsou i promítané dokumenty, 

výtvarná dílna pro děti a speciální programy pro 

školy. 

 od 2. července do 1. září: „VÝSTAVA FOTO-

GRAFIÍ – STROM“ 

Výstava fotografií členů Fotoklu-

bu městského kulturního klubu 

H l inečan,  H l insko,  dům 

č.p. 178.  

Otevírací doba: úterý až neděle 

od 9.00 hodin do 12.00 hodin a od 

12.30 hodin do 17.00 hodin. Zavírací den pondělí, 

pokud není státním svátkem.  

Veselý Kopec 

 Veselý Kopec patří dětem a jejich rodičům 

Rodiče s dětmi si mohou zahrát zajímavou hru 

v areálu muzea v přírodě. O víkendech ukázky 

řemesel a výtvarné dílny.  

5., 6. a 7. července: Včelí 

stezka – naučný a zábavný 

kvíz pro děti i dospělé s místní-

mi včelaři  

13. a 14. července: setkání 

s uměleckým kovářem Roma-

nem Svobodou a paličkování s textilní výtvarnicí 

Terezou Kalinayovou  

27. a 28. července: Včelí stezka – naučný a zá-

bavný kvíz pro děti i dospělé s místními včelaři.  

 20. a 21. července od 9.00 do 17.00 hodin: 

„VESELOKOPECKÝ JARMARK“ 

Prodej výrobků lidových řemeslníků, ukázky výro-

by, výtvarné dílničky, doprovodný kulturní pro-

gram.  

K dopravě na Veselý Kopec a zpět je možné využít 

autobusové linky 620750 Pardubice- Hlinsko 

a zpět.  

 do 31. října: „ŽIVÉ DĚDICTVÍ“ 

Výstava ve statku z Mokré Lhoty věnovaná oby-

čejům a tradičním řemeslům v regionu dochova-

A právě v této budově - tvrzi, dnes na Raisově ná-

městí č.p. 1, nejstarší trhovokamenické budově - je 

umístěno Muzeum Trhové Kamenice. Tato budova 

byla původně tvrzí, a jejím prvním nám známým 

a doloženým majitelem byl ještě před rokem 1419 

vladyka Beneš z Kocůrova. Ten zemřel právě v roce  

1419 a byl pohřben v kryptě trhovokamenického 

kostela sv. Filipa a Jakuba. Dosud je nejstarší památ-

kou našeho kraje náhrobní kámen Beneše z Kocůro-

va s vytesaným erbem, na kterém jsou na štítě dva 

bůvolí rohy, nad štítem je helma s fanfrnochy a opět 

dvěma bůvolími rohy. Po kraji náhrobního kamene   

je vytesán nápis: „Anno Domini MCCCCXIX in vigilia 

sancti Bartolomei obiit Famosus Benessius de Koczu-

row pater Przibislai Abbatis Lucensis hic sepultus  

orate pro eo“ - „Léta Páně 1419 večer před svatým  

Bartolomějem zemřel slovutný Beneš z Kocůrova 

otec Přibyslava opata Luckého zde pochován modlete  

se za něj“. Náhrobní kámen je z načervenalého mra-

moru a je umístěn ve zdejším kostele. 

Fara sama prošla mnohými stavebními úpravami 

a změnami, které byly ne vždy v její prospěch. Velká 

oprava celé budovy včetně změny vnitřního uspořá-

dání a vzhledu byla provedena v roce 1879 a v letech 

1885 až 1886 byl na východní straně dostavěn kom-

plex hospodářských budov. Další větší oprava, která 

vnitřnímu uspořádání fary vtiskla „moderní“ vzhled, 

byla prováděna v letech 1922 až 1924. Posledním 

farářem na trhovokamenické faře byl DP Josef Ra-

necký, který z Trhové Kamenice odešel v roce 1975 

do Přibyslavi, kam byl ustanoven do děkanského úřa-

du. 

Od toho roku budova chátrala a zůstávala nadále 

majetkem církve zcela bez využití. Tak tomu bylo až 

do roku 2001, kdy budovu staré tvrze-fary získala od 

Římskokatolické církve v téměř havarijním stavu 

obec Trhová Kamenice, která zahájila její rekonstruk-

ci. A tak se, po téměř třech stoletích, stala bývalá 

zemanská tvrz opět „světským“ majetkem. 

Přízemí a okolí budovy 

Celá budova zachovává disposici i rozměry původní 

tvrze. Ze staré tvrze však zbyly jen obvodové zdi. 

Vnitřní uspořádání i úprava omítek je z přestavby 

z 1. poloviny 18. století. 

Původní dláždění z konce 18. století se dochovalo 

pouze v bývalé spíži na zvěřinu, kde jsou nyní insta-

ným do současnosti. Výstava se koná pod záštitou 

České komise pro UNESCO. 

Otevírací doba: úterý až neděle od 9 do 18 hodin. 

Poslední prohlídka s průvodcem možná od 17.00 ho-

din.  

Bližší informace: www.vesely-kopec.eu  

DESET LET MUZEA MĚSTYSE TK 
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Chaotické dění, vystupňované invazí vojsk Varšavské 

smlouvy, vedlo nakonec k znovusjednocení mládež-

nického hnutí. 17. listopadu 1969 byl na zasedání 

ÚV KSČ přijat nový program zásad budování dětské 

organizace Pionýr, čímž došlo již ke třetí likvidaci 

skautingu u nás. 

Dne 1. září 1970 se v Praze konalo závěrečné zase-

dání ústřední rady Junáka. Československá organiza-

ce mládeže Junák vyvíjela v období let 1969 až 1970 

nesmírnou aktivitu například akcí Milion hodin repub-

lice. Její úsilí prospět společnosti bylo již v květnu 

1969 oceněno udělením Řádu práce republikovému 

náčelníkovi Junáka-skauta dr. R. Plajnerovi a náčelni-

ci V. Koseové. Přes stupňující se nepřízeň moci sdru-

žoval Junák ke dni 21. dubna 1970 stále ještě 76 850 

chlapců a dívek. Jenže pokračovat v uskutečňování 

ideálu Junáka za „normalizačních“ podmínek bylo 

nemožné. Ústřední rada Junáka, která nehodlala 

ustupovat normalizačnímu nátlaku, proto ukončila 

činnost organizace Československý Junák-skaut ke 

dni 15. září 1970. 

A záhy nato zase ožívala socialistická mládežnická 

organizace, už však ne ČSM, ale SSM - Socialistický 

svaz mládeže. Stalo se tak na ustavujícím sjezdu 

Socialistického svazu mládeže, který se konal ve 

Sjezdovém paláci Parku kultury a oddechu Julia Fučí-

ka ve dnech 9. až 11. listopadu 1970  

Ve svých vzpomínkách rok 1968 pan Václav Němec 

st. komentuje následovně: 

„... Přišlo jaro roku 1968, ale to v Kamenici skauting 

svoji činnost nezačal, ostatně nestálo to za to. Po 

srpnu a normalizaci byl stejně - pokud někde začal - 

rozpuštěn. Jen chrudimští skauti měli tábor za Zad-

ním rybníkem na místě Pudilovy hájenky. Vyčistili 

studeň, opravili most. Velitel chrudimského letiště, 

jinak příznivec skautů, 

umožnil svézt skauty 

v helikoptéře, což je za-

chyceno na filmu. ...“ 

Takže všemu byl zase 

konec ... 

Na závěr této kapitoly si 

ještě ukažme to nejcen-

nější, co každý junák 

vlastnil: slibový certifi-

kát, členský průkaz 

a odznak Junáka  

lována „trhovokamenická strašidla“. Dláždění vstupní 

haly a haly v 1. poschodí je z konce 19. století, kdy 

byla celá budova rekonstruována. Z té doby se za-

chovala i úprava stropu a malba (jen malý fragment) 

v 1. poschodí v bývalé kaplance. V celé budově jsou 

stále zřetelné zbytky původních klenutých průchodů, 

dříve zakrývaných těžkými závěsy. Na počátku 

20. století byly klenby vyzděny a doplněny klasický-

mi dveřmi. 

V přízemí se nacházela černá kuchyně, již zmíněná 

zvěřinová spižírna a hodovní místnost - dnes obřadní 

síň ÚM - která původně sloužila k pohoštění církev-

ních hodnostářů při kanonických visitacích, primič-

ních slavnostech, presentaci nových farářů a podob-

ně. Tato místnost byla přes „přípravnu“ spojena 

s bytem faráře. Dále je zde vchod do dříve rozsáhlé-

ho sklepení, ze kterého dnes zbyl jen malý sklípek 

používaný posledním farářem k uskladnění mešního 

vína. Vchody do původních sklepních prostor jsou 

zazděny. 

Ze sklepení vede severním směrem chodba do krypty 

pod kostelem sv. Filipa a Jakuba. Vchod do krypty 

z kostela je za hlavním oltářem. V kryptě má být cel-

kem pět rakví (některé prameny tvrdí, že sedm). 

Jisté je, že je tu uložen vladyka Beneš z Kocůrova 

a jezuitský inkvizitor a trhovokamenický farář páter 

Gregoriades, který se velkou měrou „zasloužil“ o re-

katolizaci celého zdejšího širokého okolí. 

Jižním směrem vedla chodba, používaná jako nouzo-

vá úniková cesta, původně ústící pod školní strání. 

Tvrz byla také podle pověsti spojena podzemními 

chodbami se zámečkem ve Svobodných Hamrech, 

odkud prý podzemní chodba pokračovala pod kaplič-

ku na Zubří a dále až na tvrz Lipku. Výzkumy nepo-

tvrzený důkaz pro existenci těchto podzemních cho-

deb by se dal nalézt při budování nové silnice 

z Trhové Kamenice na Chotěboř v druhé polovině 

50. let 20. století, kdy se stavba na dvou místech 

probořila do klenutých prostor. Výzkum se ale nepro-

vedl. 

Žádný stavebně-historický ani archeologický prů-

zkum těchto prostor nebyl ani dosud podniknut, pro-

to vše zůstává pouze v oblasti dohadů starých pa-

mětníků. 

Východním směrem byl v letech 1885 až 1886 za 

budovou fary vybudován rozsáhlý komplex hospodář-

ských budov zajišťujících ustájení skotu a koní, ale 

i prostory pro chov drobného domácího zvířectva 

(kozy, husy, kachny, slepice). Byla tu sýpka a velká 

stodola, skýtající mimo jiné i prostor pro kočár, bryč-

ku, saně a polní potahy. Do tohoto komplexu vedl 

původně krytý průchod z černé kuchyně. Dnes se 

rozmístění staveb nechá rozpoznat jen podle zborce-

ného zdiva. 

Bohumil Hospodka 

SLOUPEK HISTORIE 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

...Na pokračování se můžete těšit v dalším čísle. 



Měsíc Datum Den Titul Jméno Příjmení Místo pohotovostní služby Poznámka
Červenec 5.7. Pátek - státní svátek MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko

6.7. Sobota - státní svátek MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
7.7. Neděle MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
13.7. Sobota MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
14.7. Neděle MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
20.7. Sobota MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
21.7. Neděle MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
27.7. Sobota MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
28.7. Neděle MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

Srpen 3.8. Sobota MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
4.8. Neděle MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
10.8. Sobota MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
11.8. Neděle MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
17.8. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
18.8. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
24.8. Sobota MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
25.8. Neděle MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
31.8. Sobota MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

Září 1.9. Neděle MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
7.9. Sobota MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
8.9. Neděle MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
14.9. Sobota MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
15.9. Neděle MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
21.9. Sobota MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
22.9. Neděle MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
28.9. Sobota - státní svátek MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
29.9. Neděle MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko

Pohotovostní služby jsou od 9.00  do  13.00 hodin.

R o z p i s   p o h o t o v o s t n í c h   s l u ž  e b   s t o m a t o l o g ů

III. čtvrtletí  2013


